CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

A Sua Excelência o Senhor
Davi Alcolumbre
Presidente do Congresso Nacional
Palácio do Congresso Nacional
Praça dos Três Poderes, Brasília/DF -  70160-900

Assunto: Encaminhamento de moção.

Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional,

Encaminho cópia da Moção n° 34/2020, que “Apela ao Congresso Nacional
e ao Presidente da República, para que tome as medidas necessárias urgentemente
para direcionar todo o recurso referente ao Fundo Eleitoral e ao Fundo Partidário para o
Ministério da Saúde combater a pandemia do COVID-19”, de autoria do vereador Célio
Massao Kanesaki, aprovada em sessão ordinária realizada aos 6 de abril de 2020.

P A L A C I O V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro  -  Fone/Fax: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 -  Indaiatuba - SP

Ofício n° 97/2020/DEXP

Indaiatuba, 7 de abril de 2020.

Atenciosamente,

HÉLIO ALVES RIBEIRO
Presidente da Câmara Municipal de Indaiatuba

00100.041877/2020-84 (VIA 001)

PROT-CMI 656/2020
27/03/2020 -14:21
MOC 34/2020

CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

Rua Humaitá. 1167 -  Centro- PABX (19) 3885-7700
CEP. 13339-140 -  Indaiatuba -  SP

MOÇÃO N® 12020

REQUEREMOS, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Presidente, seja consignado em Ata, uma MOÇÃO DE APELO, ao Congresso Nacional e
ao Presidente da República, para que tome as medidas necessárias urgentemente para
direcionar todo o recurso referente ao Fundo Eleitoral e ao Fundo Partidário para o
Ministério da Saúde combater a pandemia do COVID-19.

Até 0 dia 26 de março, o Brasil confirmou mais 20 mortes no
pelo novo coronavírus e, assim, chega a 77 o total de vítimas da Covid-19 no território
brasileiro.

O número de óbitos relacionados ao novo coronavírus no
Estado de São Paulo cresceu 163,6% em apenas quatro dias, conforme balanço da
Secretaria de Estado da Saúde.

O vírus surgiu na China no fim do ano passado e já chegou,
de acordo com a OMS, à 166 países e territórios, sendo declarado como Pandemia.

Quase 210 mil pessoas já foram infectadas pelo novo
coronavírus no mundo, e, nesta semana, a Europa superou a Ásia em número de mortos
pela pandemia.

Diante do aumento dos casos de coronavírus no Brasil, os
Estados têm tomado sérias medidas para evitar a propagação do novo vírus, como a
suspensão de eventos com grande aglomeração de público, suspensão de aulas e até
concursos públicos.

O Centro de Contingência para o Coronavírus do Governo do
Estado de São Paulo informou que já há transmissão comunitária da doença em território
paulista e afirmou que projeta para os próximos meses pelo menos 460 mil infectados
pela COVID-19 no Estado, contando os casos assintomáticos.

Devido a isso, é necessário o máximo de recursos possíveis para o
enfretamento deste vírus e pensando nessa situação que solicitamos que o Congresso
Nacional tome as medidas necessárias urgentemente para direcionar todo o recurso
referente ao Fundo Eleitoral e ao Fundo Partidário para o Ministério da Saúde combater a
pandemia do COVID-19.

São mais de R$ 2 bilhões do fundão eleitoral que seria utilizado
para financiar as campanhas dos candidados nas eleições municipais de outubro e quase

VEREADOR MASSAO KANESAKJ
FONE (19) 3885.7702 / 0800.770320 -  Email: massao@camaraindaiatuba.sp.gov.br

00100.041877/2020-84 (VIA 001)

mailto:massao@camaraindaiatuba.sp.gov.br

PROT-CMI 656/2020
27/03/2020 - 14;21
MOC 34/2020

R$ 1 bilhão do fundo partidário para as despesas com atividades das legendas que
devem ser utilizados nas ações de enfrentamento ao Covid-19.

Este é um momento em que é preciso utilizar todos os esforços
possíveis para enfrentar esta pandemia. Importante ressaltar que esta é uma causa de
todo 0 Brasil e não há motivos para não utilizar esse dinheiro em prol de toda a
população.

Diante do acima exposto, propomos a presente Moção de Apelo ao
Congresso Nacional para que tome as medidas necessárias urgentemente para direcionar
todo o recurso referente ao Fundo Eleitoral e ao Fundo Partidário para o Ministério da
Saúde combater a pandemia do COVID-19.

No aguardo da sua aprovação, solicito que este documento seja enviado ao
Presidente da República, Jair Messias Bolsonaro e ao Presidente do Congresso Nacional,
senador Davi Alcolumbre.

Sala das Reuniões, 26 de março de 2020.

Atenciosamente,

SA O  KANESAKI
N.
ò  V eread or

VEREADOR MASSAO KANESAKJ
FONE (19) 3885.7702 / 0800.770320 -  Email: massao@camaraindaiatuba.sp.gov.br

00100.041877/2020-84 (VIA 001)

mailto:massao@camaraindaiatuba.sp.gov.br

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO Nº 3/2021

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. PL nº 172 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085651/2020-95

2. PL nº 3434 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073494/2020-75

3. PLP nº 47 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

4. PLP nº 58 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

5. PLP nº 121 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

6. PL nº 1125 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

7. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043240/2020-22

8. PL nº 3267 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.075047/2020-51

9. PL nº 4728 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109161/2020-91

10. PL nº 4372 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109561/2020-05

11. PL nº 1126 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109789/2020-97

12. PEC nº 26 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.074827/2020-83

13. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.047162/2020-35

14. PEC nº 18 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050952/2020-06

15. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050952/2020-06

16. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041869/2020-38

17. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057747/2020-63

18. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.051157/2020-27

19. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048524/2020-13

20. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048529/2020-38

21. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.047173/2020-15

22. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041873/2020-04

23. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041877/2020-84

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 673D59EF003A93CC.

00100.041877/2020-84 (VIA 001) - 00100.008580/2021-98 (VIA 016)

24. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041865/2020-50

25. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043361/2020-74

26. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050936/2020-13

27. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.055277/2020-01

28. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048534/2020-41

29. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048581/2020-42

30. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048549/2020-17

31. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048553/2020-77

32. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048557/2020-55

33. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050944/2020-51

34. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050940/2020-73

35. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050938/2020-02

36. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073509/2020-03

37. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073301/2020-89

38. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.100968/2020-69

39. PL nº 1615 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.095923/2020-65

40. PL nº 4476 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.094476/2020-27

41. PL nº 3364 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.105631/2020-48

42. PL nº 4476 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.095905/2020-83

43. PL nº 1179 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059400/2020-55

44. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057750/2020-87

45. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059437/2020-83

46. PL nº 3657 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.099641/2020-37

47. PLP nº 146 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.099645/2020-15

48. PL nº 1166 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.095928/2020-98

49. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048560/2020-79

50. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043252/2020-57

51. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.105604/2020-75

Secretaria-Geral da Mesa, 28 de janeiro de 2021.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 673D59EF003A93CC.

00100.041877/2020-84 (VIA 001) - 00100.008580/2021-98 (VIA 016)